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INTRODUCCIÓN 
 
 

En el presente trabajo monográfico a pesar de lo corto de la investigación, es necesario 

planearnos una serie de preguntas referidos a LAS NORMAS CONTABLES 

EXTRATERRITORIALES. 

Para ello he desarrollado la metodología de estudio como es el acopio de información 

tanto virtual como física y el subrayado de los conceptos más importantes. La estructura 

del presente trabajo está dividida en cuatro Capítulos: 

Capítulo I  Planificación del Trabajo de Suficiencia Profesional   

Capítulo II  Marco Teórico                 

Capítulo III  Desarrollo de las Actividades Programadas   

Capítulo IV  Resultados Obtenidos    

La presente investigación tiene como fin describir LAS NORMAS CONTABLES 

EXTRATERRITORIALES. 

El presente trabajo es un aporte con la finalidad de establecer mejores lineamientos que 

permitan el tratamiento de dicha problemática. 
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CAPÍTULO I 

PLANIFICACIÓN DEL TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL 
 
 

1.1. Título y descripción del trabajo de suficiencia profesional 

  
Título de Trabajo 

El presente Trabajo de Suficiencia Profesional es: LAS NORMAS CONTABLES 

EXTRATERRITORIALES. 

Descripción del Trabajo 

El presente trabajo está dividido en cuatro capítulos: 

Capítulo I  Planificación del Trabajo de Suficiencia Profesional 

Capítulo II  Marco Teórico 

Capítulo III  Desarrollo de las Actividades Programadas 

Capítulo IV  Resultados Obtenidos 

En el Primer Capítulo desarrollamos la Planificación del trabajo así como los 

objetivos y justificación de la investigación. 

En el Segundo Capítulo establezco lo que doctrinariamente debemos entender por 

LAS NORMAS CONTABLES EXTRATERRITORIALES. 
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En el Tercer Capítulo desarrollo la aplicación de LAS NORMAS CONTABLES 

EXTRATERRITORIALES. 

Finalmente, en el Cuarto Capítulo, resaltamos conclusiones y recomendaciones. 

  Diagnóstico y finalidad  

 

1.2. Objetivos del trabajo de suficiencia  
 

1.3.1. Objetivo general  

Determinar el impacto Financiero que se produce por la adopción de las Normas 

Internacionales de Información Financiera NIIF 

1.3.2. Objetivos específicos 

Analizar la situación actual del impacto de las nomas NIIF en el patrimonio de las 

PYMES.  

Identificar los incidentes que generan ajustes por convergencia a las NIIF, que 

impactan las finanzas de las PYMES.  

Estructurar el impacto financiero para las empresas PYMES por la adopción de 

las NIIF.  

 

1.3. Justificación  
 

Basados en los principios de las Normas Internacionales de Información 

Financiera (NIIF), pretenden ofrecer una garantía de información financiera que 

permita a las empresas organizar sus balances y presentar únicamente hechos 

financieros que correspondan a la realidad financiera, como lo han hecho las 

pequeñas y medianas empresas. operando desde enero de 2015. La transición a las 

nuevas reglas comienza el 1 de enero de 2016 y se implementa el 1 de enero de 

2016. Durante 2015, la normativa local, decreto de 1993 núm. 2649, debe 
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permanecer paralela a las Normas Internacionales de Información Financiera, 

NIIF. 

1.3.1 Justificación Teórica. La investigación se apoya en encuestas a contadores 

y responsables de la preparación de estados financieros. Estos estudios 

proporcionarán indicadores para determinar si las cuentas bursátiles han 

aumentado o disminuido significativamente. 

1.3.2 Justificación Práctica Los hallazgos de este estudio son importantes porque 

si el patrimonio se reduce al 50% del capital social o, en casos extremos, se vuelve 

negativo, significará una pérdida total del capital del propietario. . En este caso, 

añadir nuevos recursos se considera la mejor estrategia para mejorar la posición 

financiera de la empresa. Una forma de solucionar este problema financiero es 

brindar servicios de consultoría a las empresas que lo necesiten. Estos servicios 

incluyen una consultoría integral destinada a mejorar el conocimiento de cada 

empleado de la organización para crear una nueva cultura empresarial. 
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CAPÍTULO II 

MARCO TEÓRICO 
 

 2.1. Bases teóricas de la investigación 
 

El propósito del marco teórico es proporcionar un marco coherente de conceptos 

y propuestas de investigación para la resolución de problemas. Este capítulo 

proporciona una visión general y un análisis de los temas y conceptos más 

relevantes para los temas de este estudio. 

 

2.2. Procesos contables 
 

Catacora (2012) define el proceso contable como una serie de actividades e 

instrucciones utilizadas para registrar las transacciones o actividades realizadas 

por una empresa en sus libros contables. Nuevamente, esto se considera la 

operación diaria de un sistema de cuentas particular.  

Evilla (2011) Describe que el proceso contable se considera como gestión 

documental y consta de diversos pasos o procedimientos que conforman el 

volumen de registros. Mantener estos registros se considera fundamental porque 

la eficiencia con la que se realizan otras tareas contables está estrechamente 
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relacionada con la precisión e integridad de los registros contables. La gestión 

cuidadosa de los documentos contables es esencial para garantizar su coherencia 

e integridad, sentando así una base sólida para el desarrollo eficiente de futuras 

actividades contables. 

Espiñeira (2010) afirmó que los procedimientos contables son parte integral del 

funcionamiento diario de un determinado sistema contable y constituyen el 

registro de las operaciones realizadas en este sistema. Estos procedimientos 

cubren cuentas, gastos y créditos, activos y pasivos, estados de débito y crédito, 

documentos comerciales, cuentas por cobrar y por pagar, diarios y libros mayores, 

transferencias a libros mayores, determinación de saldos y preparación de saldos 

de cuentas. 

 

2.3. Elementos de los procesos contables. 
 

Catacora (2012) cree que la contabilidad evalúa un cambio fundamental en la 

contabilidad centrándose en los elementos básicos del proceso contable: activos, 

pasivos y patrimonio. Para capturar los cambios en cada componente, los 

contadores utilizan ecuaciones contables. Los activos incluyen los activos y 

derechos de la empresa en una fecha determinada, mientras que los pasivos 

representan deudas y obligaciones. El patrimonio en sí mismo representa la 

participación del propietario en los recursos de la empresa.  

Evilla (2011) consideró los elementos del proceso contable como la base de 

cualquier sistema contable y enfatizó la necesidad de seguir principios contables 

generalmente aceptados. Esto incluye el procedimiento para registrar acciones 

predeterminadas, así como el desarrollo de formularios y registros legales. Un 

plan de cuentas describe las diversas cuentas utilizadas para registrar 
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transacciones, asegurando una representación adecuada de los activos, pasivos, 

ganancias y pérdidas en función de las operaciones de la empresa. 

Por su parte, Espiñeira (2010) define que los elementos contables incluyen los 

activos, derechos y pasivos que forman la columna vertebral de los activos de una 

empresa. Estos cinco elementos básicos de la contabilidad incluyen activos, 

pasivos, capital o patrimonio, gastos e ingresos. Un proceso contable eficaz sigue 

una secuencia lógica que incluye definición, reconocimiento y medición y se 

refleja en los estados financieros. Las normas Catacora y Espiñeira enfatizan la 

importancia de elementos como activos, pasivos y patrimonio que se transforman 

en el proceso contable a medida que se definen, reconocen y miden antes de ser 

presentados en los estados financieros. En mi opinión, los ingresos y gastos 

también cobran relevancia porque se reflejan en los estados financieros y pasan 

por un proceso de transformación similar. 

 

2.4. Probabilidad de beneficios futuros. 
 

Según las NIIF (sección 2.29 de 2009), la consideración principal al reconocer 

una partida en los estados financieros es la probabilidad de beneficios económicos 

futuros. Se lleva a cabo una evaluación del grado de incertidumbre o riesgo para 

un único proyecto importante, como una unidad de negocio, departamento, 

sucursal, etc. En el marco propuesto por Espiñeira (2010), se destaca el concepto 

de probabilidad como un elemento que identifica el grado de incertidumbre 

asociado a la obtención o salida de los beneficios económicos futuros de una 

empresa. Este concepto tiene en cuenta la incertidumbre inherente del entorno 

operativo de la empresa. La medición de la incertidumbre de los flujos de 
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beneficios futuros se basa en la evidencia disponible en el momento en que se 

preparan los estados financieros. 

Según las NIIF para las PYMES (2009), se determina que los beneficios 

económicos futuros asociados con el elemento probablemente fluirán hacia o 

desde la entidad. La probabilidad se relaciona con el grado de incertidumbre sobre 

el flujo futuro de beneficios económicos asociados con ese elemento. Las 

evaluaciones de incertidumbre se basan en la documentación disponible al final 

del ejercicio financiero y se relacionan con elementos individualmente 

significativos y grupos de elementos dentro de grupos más grandes. En resumen, 

la probabilidad de obtener beneficios económicos futuros se convierte en el 

principio central, y el grado de incertidumbre de esos beneficios es un factor 

importante. Este proceso requiere una cuidadosa preparación y asesoramiento 

financiero, especialmente para las PYMES, puede suponer un esfuerzo importante 

y se recomienda considerar otros criterios de evaluación. 

 

2.5. Confiabilidad en la medición. 
 

Según Catacora (2012), cuando es necesario estimar el costo o valor de un artículo, 

el uso de estimaciones razonables es fundamental en la elaboración de informes y 

no debe comprometer su credibilidad. Si no es posible hacer una estimación 

razonable, la partida no se incluye ni en el balance ni en la cuenta de resultados. 

Espiñeira (2010) cree que un proyecto debe tener un costo o valor que pueda 

medirse de manera confiable para ser reconocido. Si es necesario estimar el costo 

o el valor, es importante utilizar estimaciones razonables en la preparación de los 

estados financieros para no comprometer su confiabilidad. No obstante, si no fuera 
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posible realizar una estimación razonable, la partida correspondiente no se incluirá 

en el balance ni en la cuenta de pérdidas y ganancias. 

Las Normas Internacionales de Información Financiera para Pymes (2009) 

requieren que los elementos tengan un costo o valor mensurable de manera 

confiable. En muchos casos se conoce este costo o valor, pero en otros casos se 

requiere una estimación. El uso de estimaciones razonables se considera esencial 

en la preparación de los estados financieros y su uso no perjudica su confiabilidad. 

Si no es posible realizar una estimación razonable, este elemento no se incluye en 

los informes. 

En resumen, la coherencia sistemática y la precisión de las mediciones son 

esenciales para la fiabilidad de los resultados. Las estimaciones son fundamentales 

para la preparación de estados financieros, especialmente cuando incluyen 

partidas que no pueden reconocerse directamente en dichos estados 

 

2.6 Medición de los elementos de los estados   financieros. 
 
 

Según Catacora (2012), la medición es el proceso de determinar las cantidades de 

dinero necesarias para reconocer y contabilizar cada elemento del estado 

financiero. Para su inclusión en el balance y en la cuenta de resultados se deberá 

elegir una base o método de valoración concreto. Los informes anuales utilizan 

diferentes bases de valoración en diversos grados y combinaciones, como costo 

histórico, costo actual, valor de ventas y valor presente. Un ejemplo común es el 

uso del costo original en combinación con otras bases, como el inventario, que se 

contabiliza al valor de compra original o al valor neto realizable, el menor. Según 

las Normas Internacionales de Información Financiera para Pymes (2009), la 

medición se refiere técnica y concretamente a la decisión de la empresa de valorar 
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los montos de activos, pasivos, ingresos y gastos en términos monetarios en los 

estados financieros. 

Estupiñan (2012) Manifiesta que estas cuentas utilizan diferentes bases de 

medición en diversos grados y combinaciones. La base de valoración más 

comúnmente utilizada es el costo inicial, a menudo complementado con otras 

bases. Por ejemplo, los inventarios pueden valorarse al costo o al valor neto 

realizable, el menor, los valores cotizados pueden valorarse a precios de mercado 

y los pasivos por pensiones pueden valorarse a su valor presente. En resumen, se 

considera valoración el proceso de asignar valores monetarios a elementos 

contables utilizando diversas bases permitidas por las Normas Internacionales de 

Información Financiera (NIIF), como costo original, costo actual, valor realizable 

y valor presente. 
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CAPÍTULO III  

DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES PROGRAMADAS 
 

3.1. Criterios que se deben implementar para aplicar las   niif. 
 

Estupiñan (2012) destacó varios criterios básicos de reconocimiento y evaluación 

en la implementación de las Normas Internacionales de Información Financiera 

(NIIF). Estos criterios incluyen la aceptación de todos los activos y pasivos que 

deben ser reconocidos, la exclusión de activos o pasivos que no se permite 

reconocer en el balance de apertura, la transferencia de partidas previamente 

reconocidas como ciertos activos, pasivos o componentes de patrimonio basado 

en requerimientos locales, pero en realidad corresponden a diferentes tipos de 

activos, pasivos o patrimonio. Además, se hace hincapié en la aplicación de todas 

las NIIF en la medición de todos los activos y pasivos en los balances de apertura. 

Según las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) 2009, una 

entidad aplicará esas normas y podrá optar por hacerlo si sus primeros estados 

financieros anuales presentados según las NIIF cubren períodos que comienzan a 

partir del 1 de julio de 2009.Por otro lado, Catacora (2012) también enfatiza la 

importancia de aceptar todos los activos y pasivos necesarios para su 
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reconocimiento, rechazar partidas que puedan no ser reconocidas en el balance de 

apertura y mover partidas previamente reconocidas de acuerdo con los requisitos 

locales, como ciertos tipos . activos, pasivos o componentes de patrimonio, pero 

en realidad corresponden a diferentes tipos y aplican todas las NIIF al medir los 

activos y pasivos en el balance de apertura. Además, enfatiza la necesidad de 

reconocer las prácticas contables que deben implementarse cuando se 

implementen estas normas. En resumen, las normas básicas para la 

implementación de las NIIF incluyen la preparación de un balance adecuado al 

inicio de la fecha de transición, el reconocimiento de activos, pasivos y 

patrimonio, así como el cumplimiento de las prácticas contables NIIF. Se adoptan 

las NIIF. 

 

3.2. Identificación de las políticas contables aplicables bajo normas 

internacionales de información financiera. 
 

Inicialmente, las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) de 

2009 exigían que las pequeñas y medianas empresas (PYMES) se aseguraran de 

que sus primeros estados financieros y sus estados financieros intermedios que 

cubrían parte del año se prepararan de conformidad con las NIIF. El propósito de 

estos estados financieros es proporcionar a los usuarios información transparente 

y de alta calidad, garantizando al mismo tiempo la comparabilidad entre todos los 

períodos presentados. También enfatiza que los estados financieros pretenden ser 

un punto de partida apropiado para la implementación de las NIIF y que los costos 

asociados con la obtención de estos estados no deben exceder los beneficios para 

los usuarios. 

Espiñeira (2010) añade que las empresas deben aplicar las mismas políticas 

contables bajo NIIF en sus balances de apertura y primeros estados financieros 
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presentados bajo estas normas. Esta política contable debe cumplir con cada NIIF 

vigente a la fecha de los estados financieros, y los primeros estados financieros 

conformes con NIIF deben cubrir al menos un año de información financiera bajo 

NIC-1. Información comparativa basada en Normas Internacionales de 

Información Financiera. Catacora (2012), por otro lado, sugiere que las empresas 

deben explicar cómo la transición de los PCGA anteriores a las NIIF afecta la 

información presentada anteriormente, incluida la situación financiera, el 

desempeño y los flujos de efectivo. Reafirma la necesidad de aplicar las mismas 

políticas contables en el balance de apertura de acuerdo con las NIIF y en todos 

los años en los que los primeros estados financieros se presenten de acuerdo con 

estas normas. En resumen, el establecimiento y aplicación de prácticas contables 

consistentes bajo las NIIF es esencial para la preparación de estados financieros 

contables y consolidados de las empresas del sector PyME. Estas políticas 

proporcionan las pautas necesarias para garantizar la transparencia y 

comparabilidad de la información financiera proporcionada. 

 

3.3. Preparación del balance de apertura a la fecha de transición normas 

internacionales de información financiera. 
 
 

 Según las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) 2009, 

el balance de apertura se basa en las NIIF y sirve como punto de partida para todos 

los ejercicios contables posteriores. Una entidad debe preparar un balance de 

apertura que incluya la fecha de transición, que se define como el comienzo del 

primer período para el cual la entidad proporciona información financiera 

comparativa completa de acuerdo con las NIIF en sus primeros estados financieros 

anuales preparados de acuerdo con las NIIF. existen tales estándares. 
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Según Rodríguez (Rodríguez, 2010), todas las empresas que opten por aplicar por 

primera vez las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) deben 

elaborar un balance de apertura de acuerdo con las normas internacionales en la 

fecha de transición. Este balance de apertura sirve como punto de partida para la 

contabilidad de acuerdo con las normas internacionales. Aunque no es necesario 

divulgar estas cuentas iniciales, se consideran importantes para fines 

comparativos, ya que ayudan a comprender adecuadamente las cuentas del 

período actual. 

En este sentido, Espiñeira (2010) define el balance de apertura como el estado en 

el que se miden por primera vez los activos, pasivos y patrimonio de la empresa 

bajo el nuevo marco regulatorio utilizando este enfoque. La fecha de finalización 

de estas cuentas es la fecha de transición. Sin embargo, este saldo inicial no será 

publicado y no tendrá ningún efecto legal en ese momento. 

En resumen, el balance de apertura en la adopción de las Normas Internacionales 

de Información Financiera representa el estado financiero donde se presentan los 

ajustes o principios aplicados de acuerdo con las normativas establecidas. Es 

crucial destacar que este saldo no forma parte de los estados financieros de la 

empresa, ya que se utiliza exclusivamente con fines relacionados con la adopción 

de las Normas Internacionales de Información Financiera. 

 

3.4. Considerar y aplicar las exenciones para la aplicación. 
 
 

Según Estupiñan (2012), Si una entidad opta por modificar una combinación de 

negocios para cumplir con la NIIF 3 (modificada en 2008), necesitará realizar las 

modificaciones en todas las combinaciones de negocios posteriores y aplicar la 
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NIC 27 (modificada en 2008) de la misma regulación. día. Para la NIC 21 Efectos 

de los cambios en los tipos de cambio, las entidades no están obligadas a aplicar 

esta norma retroactivamente a los ajustes al valor razonable o al fondo de comercio 

que surjan de fusiones antes de la fecha de transición a las NIIF. Si una entidad 

decide no aplicar la NIC 21 retrospectivamente a dichos ajustes y ganancias de 

capital, dichos ajustes y ganancias de capital se reconocerán como activos y 

pasivos de la entidad relevante en lugar de como activos y pasivos de la entidad 

adquirente. Por tanto, los ajustes que surjan de la aplicación del valor razonable y 

el fondo de comercio, ya sean denominados en la moneda funcional de la entidad 

o tratados como partidas no monetarias denominadas en moneda extranjera, se 

reconocerán a los tipos de cambio aplicables de acuerdo con los principios 

contables. Según la NIIF 1 (2009), si quien adopta por primera vez decide no 

aplicar la NIIF 3 retroactivamente a una combinación de negocios anterior, la 

combinación tendrá ciertas consecuencias: 

Una entidad que adopta por primera vez la Norma Internacional de Información 

Financiera (NIIF) deberá, a la fecha de transición, reconocer todos los activos y 

pasivos adquiridos en una combinación de negocios previa. Además, esta entidad 

deberá mantener los activos y pasivos adquiridos de acuerdo con las normas 

contables generalmente aceptadas (GAAP) anteriormente. 

Según Catacora (2012), una entidad que adoptó las NIIF por primera vez, deberá 

excluir todas las partidas reconocidas de acuerdo con los PCGA, siempre y cuando 

no califiquen para el reconocimiento bajo las NIIF. Además, esta entidad deberá 

reconocer cualquier cambio en el resultado y en el equilibrio de patrimonio 

resultantes de esta eliminación. Esto se reflejará en las notas al estado de situación 

financiera, mostrando la situación financiera según las normas anteriores y la 
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situación financiera según las NIIF. Estas dos partidas estarán contrapuestas y lo 

que resulte de esa diferencia, se agregará al resultado del ejercicio en la fecha de 

transición a la NIIF. Además, las fuentes de capital y los flujos de caja y el cambio 

en la información de soporte se reflejarán de acuerdo con las NIIF y serán parte 

del cambio de la situación financiera resultante de la adopción de las NIIF. Esto 

se mostrará en la nota al estado de resultados y en la nota al cambio de la situación 

financiera. Además, estos cambios se reflejarán en la nota de la explicación de las 

dif erencias, en donde se aclarará en qué se basa el cálculo del cambio en la 

situación financiera resultante de la adopción de las NIIF. Finalmente, se mostrará 

un análisis de los balances, en donde se reflejará la situación financiera según las 

normas anteriores y señalando los movimientos ocurridos por la adopción de las 

NIIF. 

En particular, si quien adopta por primera vez ha clasificado previamente una 

combinación de negocios como una adquisición de negocios y ha reconocido una 

partida como un activo intangible que no cumple con los criterios para reconocer 

un activo intangible en la NIC 38, debe reclasificar la partida junto con el artículo. 

Activos intangibles: el efecto del control y el impuesto diferido relacionado que 

forma parte de la plusvalía, a menos que la plusvalía se incluya directamente en 

gastos de capital según los PCGA anteriores. 

 

3.5. Identificar las divulgaciones que requiere la niif  
 

Si una entidad no aplica la NIIF 3 (2009) retrospectivamente a una combinación 

de negocios anteriores, esta combinación tendrá algunas consecuencias: la 

consideración de la combinación como de una adquisición, con la aplicación de 

una prueba de identificación en adquisición; la consideración de si se puede 
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realizar una valoración de ajuste póst valoramiento de la combinación de 

negocios, y la necesidad de realizar una comparación de la situación financiera de 

la adquirida con su valor de ajuste previsto en la NIIF 3 (2009), y la consideración 

de los cambios en la información de soporte, ajustes de enajenaciones antes de la 

fecha de transición y posibles ajustes de capitalización de los costos de transición. 

Si una entidad decide no aplicar la NIC 21 retrospectivamente a dichos ajustes y 

ganancias de capital, dichos ajustes y ganancias de capital se reconocerán como 

activos y pasivos de la entidad relevante en lugar de como activos y pasivos de la 

entidad adquirente. Por tanto, los ajustes que surjan de la aplicación del valor 

razonable y el fondo de comercio, ya sean denominados en la moneda funcional 

de la entidad o tratados como partidas no monetarias denominadas en moneda 

extranjera, se reconocerán a los tipos de cambio aplicables de acuerdo con los 

principios contables. 

Según Catacora (2012) Al adoptar las NIIF por primera vez, la entidad deberá 

excluir de su estado de situación financiera de apertura todas las partidas 

reconocidas de acuerdo a las normas contables anteriores, si no califican para el 

reconocimiento de acuerdo a las NIIF. Además, se tendrán en cuenta los cambios 

resultantes en el estado de resultados, en la inversión de clientes y en el cambio 

de la situación financiera, así como en las notas financieras y en la comparación 

de resultados. Todos estos cambios en el estado de situación financiera y en las 

notas se mostrarán en la nota al estado de situación financiera, la nota de cambios 

y la nota explicativa al estado de resultados 

En particular, si quien adopta por primera vez ha clasificado previamente una 

combinación de negocios como una adquisición de negocios y ha reconocido una 

partida como un activo intangible que no cumple con los criterios para reconocer 
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un activo intangible en la NIC 38, debe reclasificar la partida junto con la artículo. 

Activos intangibles: el efecto del control y el impuesto diferido relacionado que 

forma parte de la plusvalía, a menos que la plusvalía se incluya directamente en 

gastos de capital según los PCGA anteriores. 

 

3.6. Estructura de los estados financieros. 
 
 

Catacora (2012) enfatiza que los estados financieros reflejan los principales 

resultados de todo el proceso contable de la empresa y son la base de la mayoría 

de las decisiones económicas y financieras que afectan a la empresa. la 

elaboración y presentación de informes se aplican las reglas generales, 

independientemente del tipo de negocio. Los estados financieros tienen un 

propósito general de proporcionar información sobre la situación financiera, 

desempeño y flujo de efectivo de una empresa, para que las personas tomen 

decisiones financieras. Esta información es de interés para diversos tipos de 

usuarios, incluidos los accionistas, los acreedores y el público. Los estados 

financieros deben ser claros, completos y fáciles de entender. Esta regla general 

se aplica a todos los estados financieros, incluyendo el estado de situación 

financiera, de resultados, de cambios y de flujos de efectivo. 

 Estupiñan (2012) Un informe financiero, que incluye estados financieros 

consolidados, preparado con el propósito de proporcionar información general que 

pueda satisfacer las necesidades comunes de muchas audiencias. Estos estados 

financieros tienen como objetivo proporcionar datos sobre la situación financiera, 

los resultados y los cambios en la situación financiera para ayudar a una amplia 

gama de usuarios a tomar decisiones financieras. 
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Tamayo y Escobar (2008) Consideran los estados financieros como documentos 

preparados al final de un período, destinados a una audiencia no especificada y 

destinados a satisfacer el interés general de la sociedad mediante la evaluación de 

la capacidad de una entidad económica para generar flujos de efectivo positivos. 

Estos informes deben ser claros, objetivos y relevantes, y presentarse como 

declaraciones generales, ya sea de forma básica o integral. 

Horngren (2007) cree que los estados financieros son indicadores estructurados 

del estado y desempeño de una empresa y conllevan una gran responsabilidad 

debido a sus objetivos subyacentes. Permiten que múltiples usuarios accedan a la 

información financiera de una empresa, proporcionando una forma de comprender 

aspectos que de otro modo serían difíciles de evaluar. En definitiva, las cuentas 

son una síntesis de las operaciones y transacciones del día a día de la empresa, 

representadas en una estructura de información. Forman un resumen de la 

situación financiera y la rentabilidad de una organización basándose en 

información de sus libros contables y se presentan trimestralmente, 

semestralmente o anualmente como un informe que resume los datos de cuatro 

estados financieros. 

 

3.7. Estado de situación financiera. 
 

Catacora (2012) Un estado de situación financiera se refiere a un documento que 

muestra la situación financiera de una empresa a una fecha determinada y detalla 

sus activos, pasivos y capital contable. Su estructura se guía por los principios de 

la ecuación contable, que determinan la ubicación exacta de las transacciones en 

las respectivas cuentas. Según las Normas Internacionales de Información 

Financiera (NIIF) 2009, este estado, también conocido como balance, se describe 
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como una presentación de los activos, pasivos y patrimonio de una empresa en 

una fecha específica al final de un período contable. un informe. 

Espiñeira (2010) manifiesta que el estado de situación financiera refleja la 

situación financiera de la empresa durante un período de tiempo determinado. 

Además de los requisitos mínimos, la gerencia tiene la flexibilidad de tomar 

decisiones sobre el formato (vertical u horizontal), subcategorías y presentación 

de la información en el balance o notas. 

Estupiñan (2012) describe la situación financiera de una empresa como la relación 

entre activos, pasivos y patrimonio en una fecha determinada. Los activos son 

recursos que una empresa controla como resultado de eventos pasados y de los 

cuales espera obtener beneficios económicos en el futuro. Un pasivo es la 

obligación actual de una empresa resultante de eventos pasados que la empresa 

pretende cumplir liberando recursos y generando beneficios económicos. El 

capital es la parte restante de los activos después de deducir todos los pasivos. 

En resumen, un estado de situación financiera, comúnmente conocido como 

balance, es un documento contable que representa la situación financiera de una 

empresa a una fecha específica, proporcionando información sobre activos, 

pasivos y patrimonio. Su formato puede variar dependiendo de los estándares 

personales utilizados en la cuenta, y su elaboración cumple con ciertos estándares 

y requisitos mínimos. 

 

3.8. Estado de resultado. 
 

Según Catacora (2012), el estado de resultados, también conocido como cuenta de 

pérdidas y ganancias, representa la ganancia o pérdida que se ha producido 

durante un período de tiempo debido a actividades rutinarias e inusuales. Como 
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estas actividades se desarrollan a lo largo del tiempo, se enfatiza la importancia 

financiera de establecer una correspondencia adecuada entre ingresos, costos y 

gastos en diferentes períodos. Las NIIF para Pequeñas y Medianas Empresas 

(2009) requieren que el resultado integral total de una empresa para el período se 

presente en uno o dos informes anuales y detalla la información que se incluirá y 

la forma de presentación. Puede presentarse en un estado de resultados integrales, 

que mostrará todas las partidas de ingresos y gastos reconocidos durante el 

período, o puede presentarse en dos estados: el estado de resultados, que incluirá 

todas las partidas de ingresos y gastos reconocidos. en el periodo. periodo, pero 

se reconocen en resultados integrales fuera de resultados. Espiñeira (2010) afirma 

que el estado de pérdidas y ganancias muestra el desempeño financiero de la 

empresa en un período determinado y enfatiza que la dirección puede emitir 

juicios en diferentes áreas relacionadas con su presentación. 

En pocas palabras, un estado de resultados es un estado detallado que muestra los 

ingresos, los gastos y las ganancias y pérdidas incurridas por una empresa durante 

un período de tiempo. Este documento proporciona una visión general de la 

rentabilidad de la empresa a lo largo del tiempo. 

 

3.9. Estado de cambio en el patrimonio. 
 

Según Catacora (2012), el estado de las variaciones del patrimonio revela cambios 

en las cuentas que lo componen (como el capital social y las cuentas excedentes) 

entre dos fechas específicas. Estos informes anuales están diseñados para resaltar 

cambios significativos en la participación que de otro modo serían difíciles de 

conocer. De acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera 

para Pequeñas y Medianas Empresas (2009), el estado de patrimonio refleja los 
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resultados operativos del período actual, las partidas de ingresos y gastos incluidos 

en otro resultado integral, el efecto de los cambios en la política contable y el 

efecto de los cambios contables aprobados. políticas. errores, así como el monto 

de las inversiones realizadas por los inversionistas de capital y los dividendos 

recibidos durante el período. 

Espiñeira (2010), por su parte, describe el estado de patrimonio como la 

conciliación de partidas de patrimonio entre el inicio y el final del período. En 

resumen, el propósito del estado de patrimonio es reflejar los cambios que sufren 

los distintos elementos que componen el patrimonio a lo largo de un período de 

tiempo. Además de reflejar estos cambios, el estado de patrimonio intenta explicar 

y analizar cada cambio y sus causas y efectos en la estructura financiera de la 

empresa. 

 

3.10. Estado de flujo de efectivo. 
 

Según Catacora (2012), el objetivo principal del estado de flujo de efectivo es 

proporcionar información sobre el efectivo de la empresa o los ingresos y 

desembolsos de efectivo durante un período determinado. Permite a los usuarios 

de los estados financieros obtener elementos adicionales proporcionados por otros 

estados financieros. "NIIF para pequeñas y medianas empresas (2009)" define el 

estado de flujo de efectivo como un documento que refleja información sobre los 

cambios en el flujo de efectivo de la empresa durante el período del informe. En 

este informe, los cambios se clasifican según surjan de actividades de operación, 

inversión y financiamiento, y cada categoría se presenta por separado. El efectivo 

y los equivalentes de efectivo son inversiones a corto plazo de gran liquidez que 

se mantienen para cumplir con obligaciones de pago a corto plazo y no para fines 
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de inversión u otros fines. Un sobregiro generalmente se considera una actividad 

de financiación similar a un préstamo, a menos que se reembolse a solicitud de 

otra parte y sea parte integral de la gestión de liquidez de la empresa. Espiñeira 

(2010) afirmó que el estado de flujo de efectivo representa la generación y uso de 

efectivo por categoría, dividiendo las actividades durante un período de tiempo en 

operación, inversión y financiación. Esta declaración proporciona una base para 

que los usuarios evalúen la capacidad de una empresa para generar y utilizar 

efectivo. En resumen, el estado de flujos de efectivo es esencial para comprender 

los movimientos y cambios en las reservas de efectivo durante un período de 

tiempo. Proporciona información esencial para evaluar la capacidad de una 

empresa para generar y utilizar efectivo y comprender sus necesidades de liquidez, 

lo cual es un factor crítico en la toma de decisiones financieras.. 

 

3.11. Notas a los estados financieros. 
 

Según Catacora (2012), las notas a los estados financieros son una explicación o 

aclaración de hechos o circunstancias cuantificables o no cuantificables reflejados 

en cambios en los estados financieros. Deben leerse junto con los informes anuales 

para una interpretación precisa. Estas notas también brindan información 

importante a los inversores interesados en adquirir acciones de una empresa en el 

mercado de valores, ya que a menudo contienen información importante sobre 

acciones que afectan el valor de la acción. 

La NIIF para las PYMES (2009) establece los principios sobre qué información 

debe proporcionarse en las notas a los estados financieros y cómo debe 

proporcionarse la información. Estas notas acompañan a los principales estados 

financieros, tales como el estado de situación financiera, el estado de resultados 
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consolidado, el estado de resultados (si corresponde), el estado de resultados 

consolidado, el estado de ganancias acumuladas (si corresponde), el estado de 

patrimonio y el estado de flujos de efectivo. Proporcionan una descripción 

detallada o un desglose de las partidas incluidas en estos estados, así como 

información sobre partidas que no cumplen con los criterios de reconocimiento en 

estos estados financieros principales. En este sentido, Espiñeira (2010) destaca 

que las notas son una parte importante de las cuentas. La información 

proporcionada en el balance general, el estado de resultados, el estado de 

patrimonio (o el estado de ingresos y gastos reconocidos) y el estado de flujos de 

efectivo de la empresa debe hacer referencia a las notas pertinentes siempre que 

sea posible. En resumen, las notas a los estados financieros no sólo complementan 

la información de los estados financieros principales, sino que también 

proporcionan información adicional y aclaraciones necesarias para una 

comprensión completa. Su diseño es obligatorio y su objetivo principal es 

proporcionar transparencia y contexto para facilitar la toma de decisiones 

informadas por parte de los usuarios. 

 

3.12. Políticas contables. 
 

La Norma Internacional de Contabilidad (2012) define la política contable como 

la batería de principios, bases, prácticas, reglas y procedimientos que una empresa 

usa para preparar y presentar sus cuentas anuales. Los estados financieros deben 

ser claros, completos y fáciles de entender, pero también deben ser fieles y 

objetivos y cumplir con ciertas reglas generales. Según la Fundación IASC (2009), 

las prácticas contables se refieren a los principios, marcos, convenciones, reglas y 

procedimientos específicos que una empresa utiliza para preparar y presentar sus 
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estados financieros. La aplicación de las Normas Internacionales de Información 

Financiera (NIIF) a una entidad depende de su particular relevancia para la 

transacción, evento o condición. Sin embargo, si el efecto de dicha aplicación es 

irrelevante, la entidad no necesita cumplir con los requerimientos de las NIIF 

pertinentes. Las prácticas contables son esencialmente un conjunto específico de 

principios, reglas y procedimientos que una empresa utiliza para preparar y 

presentar estados o documentos financieros. En este sentido, las prácticas 

contables surgieron debido a la flexibilidad que brindaban ISO y los sistemas 

contables nacionales, lo que significó que las empresas tuvieran más 

oportunidades de informar su desempeño. 

 

3.13. Uniformidad de las políticas contables. 
 

Según la Fundación IASC (2009), las políticas contables incluyen los principios, 

principios, prácticas, reglas y procedimientos específicos que utiliza una empresa 

al preparar y presentar informes financieros. La aplicación de las NIIF por parte 

de una entidad está determinada por su relevancia para circunstancias particulares, 

tales como transacciones, eventos o condiciones particulares. Sin embargo, si el 

efecto de dicha aplicación no es material, no se requerirá que la entidad cumpla 

con los requerimientos de las NIIF pertinentes. Por otro lado, las prácticas 

contables representan un conjunto específico de principios, reglas y 

procedimientos que una empresa aplica para preparar y presentar informes o 

documentos financieros. Esto se debe a la flexibilidad de los organismos 

internacionales de normalización y de los sistemas contables nacionales, que 

permiten a las empresas una variedad de opciones a la hora de informar sobre sus 

actividades. Una entidad aplica esta NIIF cuando es específicamente relevante 
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para una transacción u otro evento o condición. Sin embargo, si el efecto de dicha 

conducta no es material, la entidad no necesita cumplir con los requerimientos de 

esta NIIF. La práctica contable no es más que un conjunto de principios, reglas y 

procedimientos específicos adoptados por una empresa para la preparación y 

presentación de informes o documentos. Por lo tanto, las prácticas contables 

existen porque las organizaciones internacionales de normalización, así como los 

sistemas contables específicos de los países, dejan cierta libertad. Esto significa 

que las empresas en general tienen diferentes opciones a la hora de presentar 

informes. 

 

3.14. Cambios en las políticas contables. 
 

Según Espiñeira (2010), Los cambios en las prácticas contables resultantes de la adopción 

de nuevas normas deben reconocerse de acuerdo con las normas transitorias específicas 

especificadas por dichas normas. En ausencia de un acuerdo transitorio específico, las 

empresas deben seguir los mismos procedimientos que se utilizaron para corregir errores 

materiales en los períodos anteriores relevantes. Las Normas Internacionales de 

Contabilidad (NIC) de 2012 establecen que si una entidad cambia su método contable 

cuando las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) se aplican por 

primera vez con disposiciones transitorias especiales, la entidad debe cumplir con esas 

disposiciones. Si no existen reglas especiales de transición para cambios en las políticas 

contables o la empresa decide cambiar las políticas contables por sí sola, los cambios 

deben aplicarse retroactivamente, a menos que sea posible calcular el efecto del cambio 

en cada período específico o el efecto acumulado. no es práctico.  

Estupiñan (2012) agrega que las empresas cambiarán sus prácticas contables solo si así 

lo exigen normas o interpretaciones o si dan como resultado estados financieros que 
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brinden información más confiable y relevante sobre el impacto económico de 

transacciones, eventos o condiciones. condición, resultados financieros o flujos de 

efectivo. La coherencia en las prácticas contables es esencial para permitir a los usuarios 

comparar los estados financieros de una empresa a lo largo del tiempo y reconocer 

tendencias en su situación financiera, desempeño financiero y flujos de efectivo. En 

resumen, las prácticas contables evolucionarán cuando una empresa decida modificar las 

políticas existentes en sus procedimientos contables, como ajustar la vida útil de los 

activos, por ejemplo, como la depreciación de los activos fijos, para representar con 

mayor precisión la realidad financiera de la empresa. 

 

3.15. Estimaciones y errores. 
 

Espiñeira (2010) Esto enfatiza que los cambios  en las estimaciones contables deben 

contabilizarse retrospectivamente, reflejando su efecto en las ganancias del período 

relevante, a menos que el cambio en la estimación original resulte en cambios claros en 

los activos, pasivos o patrimonio. En este caso, se debe reconocer el cambio y ajustar el 

valor en libros correspondiente del activo, pasivo o patrimonio para el período en el que 

se produce el cambio.También exige que los errores resultantes de errores, omisiones o 

malentendidos en la información disponible se corrijan retrospectivamente si eran de 

relativa importancia antes del período actual. 

La NIC (2012) define un error como una omisión o inexactitud en los estados financieros 

de la empresa que es causada por la falta de uso o mal uso de información confiable que 

estaba disponible en la preparación de los estados financieros del ejercicio anterior y que 

podría han sido obtenidos y tenidos en cuenta razonablemente durante la preparación y 

presentación. Esto incluye errores de cálculo, errores en la aplicación de prácticas 

contables, omisiones o malentendidos de los hechos y fraude. 
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Estupiñan (2012) añade que los cambios en las estimaciones contables resultantes de 

nueva información, experiencia adicional o conocimiento de nuevos hechos no se 

consideran cambios en los principios contables. Estos cambios se aplican desde la fecha 

del cambio y su impacto se reconoce en el resultado anual o directamente en el 

patrimonio, dependiendo del tipo de negocio. Cualquier impacto futuro se aplica a los 

años relevantes. En general, las estimaciones contables se ajustan de forma prospectiva 

para evitar cambios en los ingresos y costos que ya han sido registrados. Si, por ejemplo, 

el pago de vacaciones se estima al final del período, cualquier ajuste realizado al momento 

del pago no afectará el resultado del período completado. 
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CAPÍTULO IV 

RESULTADOS OBTENIDOS 

   

Conclusiones 
 

Dadas las necesidades del país en un mundo globalizado, nuestros estudiantes y 

contadores necesitan comprender y profundizar en estos nuevos cambios para brindar una 

asesoría adecuada a las empresas. 
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Recomendación 
 

Teniendo en cuenta el aporte de estas empresas al desarrollo de la economía nacional y 

la necesidad de ampliar los negocios con el exterior, se debe crear una infraestructura 

contable que atienda los requerimientos de los sujetos extranjeros; la información 

contable debe adaptarse al desarrollo de otros países, es decir, las normas nacionales 

deben ser vistas de acuerdo con las normas internacionales. 
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